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오수고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-02 예산액 882,781,000

예산총칙

제1조 2023학년도 오수고등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각882,781,000원으로 하며 세입 

· 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경

정예산에 반영한다.

  다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의

를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 관리수당(학교회계직원에 해당)

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 782,103 778,513 3,590

1.지방교육행정기관이전수입 781,578 777,988 3,590

1.교육비특별회계전입금수입 781,578 777,988 3,590

1.교육비특별회계전입금 781,578 777,988 3,590

1.학교운영비전입금 268,740 268,740 0

2.목적사업비전입금 512,838 509,248 3,590
(성립전_5추)(목적)교원안심서비스지원비 : 

425,000원 * 1개교 =
425,000

(목적)고등학교 교과서무상지원 : 3,165,000원

 * 1개교 =
3,165,000

2.기타이전수입 525 525 0

1.학교회계간이전수입 525 525 0

1.다른학교회계전입금 525 525 0

1.다른학교회계전입금 525 525 0

2.자체수입 99,243 90,241 9,002

1.학부모부담수입 14,125 15,827 -1,702

1.수익자부담수입 14,125 15,827 -1,702

1.급식비 14,125 15,827 -1,702

1.급식비 14,125 15,827 -1,702 교직원급식비(수익자) : -1,702,000원*1회 = -1,702,000

2.행정활동수입 85,118 74,414 10,704

1.사용료및수수료 2,122 2,122 0

1.사용료및수수료 2,122 2,122 0

1.사용료 2,122 2,122 0

2.자산수입 77,460 69,300 8,160

1.자산매각대 77,460 69,300 8,160

1.자산매각대 77,460 69,300 8,160 자산매각대 : 8,160,000원*1회= 8,160,000

3.기타행정활동수입 5,536 2,992 2,544

1.이자수입 5,196 2,652 2,544

1.이자수입 5,196 2,652 2,544 예금이자 : 2,543,470원*1회= 2,544,000

2.기타행정활동수입 340 340 0

1.기타행정활동수입 340 340 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 1,435 1,435 0

1.전년도이월금 1,435 1,435 0

1.순세계잉여금 1,435 1,435 0

1.순세계잉여금 1,435 1,435 0

1.순세계잉여금 1,435 1,435 0

세입합계 882,781 870,189 12,592
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 62,147 63,373 -1,226

1.기타 교직원보수 47,163 47,163 0

1.교직원대체인건비 47,163 47,163 0

1.기간제교원인건비 1,030 1,030 0

1.기간제교원인건비 1,030 1,030 0

2.학교운동부지도자인건비(목적) 46,133 46,133 0

1.기간제근로자인건비 40,338 40,338 0

2.여비 3,300 3,300 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.기간제근로자법정부담금 2,295 2,295 0

2.교직원 복지 및 역량강화 14,984 16,210 -1,226

1.교직원역량강화 13,500 14,700 -1,200

1.직무연수 12,100 13,300 -1,200

1.일반수용비 8,420 9,620 -1,200
교직원 연수비(전문교과) : -288,000원*1

회=
-288,000

교직원 워크숍 : -460,000원*1회= -460,000

행정직원 직무 연수경비 : -452,000원*1회

=
-452,000

2.여비 3,200 3,200 0

3.일반업무추진비 480 480 0

2.자율연수 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.교직원복지 1,484 1,510 -26

1.동호회지원 974 1,000 -26

1.교직원복지비 800 800 0

2.일반업무추진비 174 200 -26 교직원 동아리 협의회비 : -26,900원*1회= -26,000

2.교직원 생일 기념 510 510 0

1.교직원복지비 510 510 0

2.학생복지/교육격차 해소 43,119 42,656 463

1.급식 관리 17,150 18,852 -1,702
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교급식운영 17,150 18,852 -1,702

1.급식운영비 525 525 0

1.학생복지비 525 525 0

2.비조리교급식비 16,625 18,327 -1,702

1.전출금 16,625 18,327 -1,702 교직원급식비 : -1,702,000원*1회= -1,702,000

2.보건관리 15,984 16,684 -700

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,704 8,704 0

1.응급학생후송비 360 360 0

1.교육운영비 260 260 0

2.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 444 444 0

1.학생복지비 444 444 0

3.보건실운영 3,200 3,200 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 100 100 0

3.학생복지비 1,000 1,000 0

4.비품구입비 1,800 1,800 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교(국고) 1,000 1,000 0

1.운영수당 280 280 0

2.교육운영비 320 320 0

3.학습준비물 300 300 0

4.일반업무추진비 100 100 0

5.보건교육 1,700 1,700 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

6.감염병예방관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.학교환경위생관리 7,280 7,980 -700
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.먹는물관리 3,200 3,900 -700

1.일반수용비 3,200 3,900 -700 정수기 유지관리 : -600,000원*1회= -600,000

저수조 청소 : -100,000원*1회= -100,000

2.공기질측정 2,880 2,880 0

1.일반수용비 2,880 2,880 0

3.방역관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.학생복지 9,985 7,120 2,865

1.학생복지운영 9,985 7,120 2,865

1.졸업앨범제작 1,420 1,420 0

1.교육운영비 1,420 1,420 0

2.학생교과서구입 3,165 300 2,865

1.교육운영비 3,165 300 2,865 학생교과서구입 : -300,000원*1회= -300,000

(목적)교등학교교과서구입지원 : 

3,165,000원*1회=
3,165,000

3.특수통학차량운영(목적) 2,550 2,550 0

1.학생복지비 2,550 2,550 0

4.학생상담운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.특수방과후학교운영(목적) 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0

3.기본적 교육활동 447,140 447,198 -58

1.교과 활동 434,939 434,668 271

1.교과활동지원 700 700 0

1.교사용교과서(지도서)구입 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.보결수업관리 300 300 0

1.기타수당 300 300 0

2.국어 교과활동 700 700 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.수학 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.과학 교과활동 750 750 0

1.교과운영 750 750 0

1.교육운영비 50 50 0

2.학습준비물 700 700 0

6.체육 교과활동 5,600 5,600 0

1.교과운영 1,100 1,100 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 800 800 0

2.학교스포츠클럽(목적) 3,700 3,700 0

2.교육운영비 3,588 3,588 0

3.일반업무추진비 112 112 0

3.제104회 전국체육대회 출전 경비(목적)800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

7.예술 교과활동 540 540 0

1.미술교과활동 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0

8.외국어 교과활동 12,400 12,400 0

1.학습준비물지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.영어체험 전용교실 구축사업 12,000 12,000 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0

2.비품구입비 6,600 6,600 0

9.선택 교과활동 2,500 2,500 0

박은숙 2024년 02월 05일 10시 23분 18초 8 전북특별자치도교육청 오수고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자율선택과제운영(경상) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

2.일반업무추진비 250 250 0

10.특수교육교과활동 5,300 5,300 0

1.교과운영 5,300 5,300 0

1.교육운영비 5,300 5,300 0

11.전문 교과활동 406,149 405,878 271

1.전문교과운영 16,413 16,413 0

1.기타수당 3,180 3,180 0

2.일반수용비 440 440 0

3.교직원복지비 1,000 1,000 0

4.교육운영비 8,632 8,632 0

5.학생복지비 2,462 2,462 0

6.일반업무추진비 240 240 0

7.비품구입비 459 459 0

2.NCS교육과정운영비(목적) 15,400 15,400 0

1.교직원복지비 2,300 2,300 0

2.교육운영비 10,700 10,700 0

3.비품구입비 2,400 2,400 0

3.실습실 작업환경측정비(목적) 4,794 4,794 0

1.기타수당 850 850 0

2.일반수용비 2,600 2,600 0

3.교직원복지비 268 268 0

4.교육운영비 179 179 0

5.학생복지비 897 897 0

4.반려동물산업과운영 6,971 6,971 0

1.교육운영비 6,971 6,971 0

5.직업계고역량강화서업(목적) 13,271 13,000 271
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,038 2,724 -686
(목적)사회적응력향상프로그램 차량임차비

 : -689,200원*1회=
-689,000

(목적)현수막및인쇄비 : 3,000원*1회= 3,000

2.운영수당 2,840 2,840 0

4.교육운영비 7,259 6,577 682
(목적)사회적응력향상프로그램 체험학습비

 : 999,000원*1회=
999,000

(목적)인문역량강화프로그램 강사비 : 

-310,000*1회=
-310,000

(목적)도서구입 : -6,500원*1회= -6,000

(목적)재료비 : 150,000원*1회= 150,000

(목적)식비 : -112,000원*1회= -112,000

(목적)간식비 : -39,000원*1회= -39,000

5.목적사업업무추진비 1,134 859 275 (목적)인문역량프로그램 : 240,000원*1회= 240,000

(목적)교사연구공동체 : 20,000원*1회= 20,000

(목적)프로그램업무추진비 : 15,000원*1회

=
15,000

6.(목적)직업계고 재구조화(반려동물산업과지원)347,200 347,200 0

1.일반수용비 42,630 42,630 0

2.여비 3,000 3,000 0

3.교직원복지비 2,000 2,000 0

4.교육운영비 10,000 10,000 0

5.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

6.시설비 130,000 130,000 0

7.비품구입비 157,570 157,570 0

7.(목적) 전북글로컬사업 1,000 1,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

8.(목적)기능인재 한마당 부스운영비 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.창의적 체험활동 12,201 12,530 -329

1.자율활동 8,331 8,660 -329

1.학생회활동지원 2,260 2,400 -140
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1.학생복지비 2,260 2,400 -140 학생회자치 활동 운영 : -140,000원*1회= -140,000

2.학급교육활동경비 1,151 1,340 -189

1.교육운영비 1,151 1,340 -189 학급교육활동경비(2-1) : -189,480원*1회= -189,000

3.체육대회 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.학생진로체험활동(목적) 1,220 1,220 0

1.교육운영비 1,220 1,220 0

5.동학농민유적지답사(목적) 1,200 1,200 0

1.일반수용비 700 700 0

2.운영수당 100 100 0

3.교육운영비 400 400 0

2.현장체험학습활동 1,570 1,570 0

1.현장학습 1,570 1,570 0

1.교육운영비 1,570 1,570 0

3.동아리활동 2,300 2,300 0

1.동아리활동 2,300 2,300 0

1.학생복지비 2,300 2,300 0

4.선택적 교육활동 66,081 66,089 -8

1.방과후학교 운영 5,100 5,100 0

1.방과후학교운영 5,100 5,100 0

1.특기적성교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.방과후학교지원금(목적) 4,800 4,800 0

1.운영수당 4,800 4,800 0

2.직업교육 22,857 22,865 -8

1.직업교육운영 22,857 22,865 -8

1.직업능력개발훈련 250 250 0

1.운영수당 210 210 0
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2.교육운영비 40 40 0

2.목공체험교실운영 13,207 13,215 -8

1.교육운영비 13,207 13,215 -8 (경상)간식비 : -192,000원*1회= -192,000

(경상)관리수당 및 외부강사비 : 185,000

원*1회=
185,000

(경상)재료비및소모품비 : -1,000원*1회= -1,000

3.직업계고 현장실습(목적) 2,400 2,400 0

1.기타수당 910 910 0

2.일반수용비 1,110 1,110 0

3.교육운영비 220 220 0

4.목적사업업무추진비 160 160 0

4.꿈키움성장사업(목적) 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

3.독서활동 5,900 5,900 0

1.독서활동운영 5,900 5,900 0

1.도서관운영 5,900 5,900 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.교육운영비 3,400 3,400 0

4.교기육성 32,224 32,224 0

1.교기운영 32,224 32,224 0

1.양궁부운영 22,724 22,724 0

1.기간제근로자인건비 3,120 3,120 0

3.교육운영비 17,604 17,604 0

4.전출금 2,000 2,000 0

2.육성종목운영비(목적) 9,500 9,500 0

1.교육운영비 9,500 9,500 0

5.교육활동 지원 63,485 63,313 172

1.교무업무 운영 27,237 26,772 465

1.교무학사운영 27,237 26,772 465
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1.교무학사운영 4,217 4,052 165

1.일반수용비 1,325 900 425
(성립전_5추)(목적)교원안심서비스 : 

425,000원*1회=
425,000

2.운영수당 0 260 -260
학업성적관리규정 검토수당 : -60,000원*1

회=
-60,000

교권보호위원회 외부위원 수당 : -200,000

원*1회=
-200,000

3.교육운영비 2,580 2,580 0

4.일반업무추진비 312 312 0

2.교육활동홍보 1,660 1,660 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.일반업무추진비 260 260 0

3.입학식 및 졸업식 1,530 1,230 300

1.교육운영비 1,530 1,230 300 입학식및졸업식운영용품 : 50,000원*6종= 300,000

4.교육과정평가 710 710 0

1.교육운영비 450 450 0

2.일반업무추진비 260 260 0

5.순회교사운영비(목적) 7,120 7,120 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.여비 5,320 5,320 0

6.직업계고학점제선도학교운영(목적) 12,000 12,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 3,130 3,130 0

3.교육운영비 7,403 7,403 0

4.목적사업업무추진비 967 967 0

2.생활지도운영 1,950 1,950 0

1.학생생활상담지도 1,350 1,350 0

1.학생생활지도 운영 1,350 1,350 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 850 850 0

2.학생안전교육 600 600 0
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1.안전교육 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.학습지원실 운영 3,950 3,950 0

1.정보화실운영 3,950 3,950 0

1.학교정보화지원 3,950 3,950 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.기타자산취득비 450 450 0

4.교육여건 개선 30,348 30,641 -293

1.교육환경개선 30,348 30,641 -293

1.교실환경개선 30,348 30,641 -293

1.일반수용비 4,870 4,870 0

2.비품구입비 25,478 25,771 -293 청소기구입 : -900,000원*1회= -900,000

교실 컴퓨터 책상 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

학생용 책상구입 : -310,000원*1회= -310,000

제습기구입 : 800,000원*1대= 800,000

학생용 걸상 구입 : 77,000원*21개= 1,617,000

6.학교 일반운영 200,809 187,560 13,249

1.학교기관 운영 75,421 61,561 13,860

1.부서기본운영 74,121 60,261 13,860

1.교장실운영 9,620 9,620 0

1.일반업무추진비 2,420 2,420 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 4,200 4,200 0

2.행정실운영 64,501 50,641 13,860

1.일반수용비 19,710 17,800 1,910 기타일반수용비 : 955,000원*2회= 1,910,000

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 22,340 22,340 0

4.교직원복지비 250 250 0
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5.일반업무추진비 240 240 0

6.비품구입비 21,661 9,711 11,950 인성인권부 온수기 구입 : 450,000원*1회= 450,000

교무실문서세단기 : 500,000원*1대= 500,000

칼라복사기(교무실,행정실)구입 : 

5,500,000원*2대=
11,000,000

2.행정지원인력운용 1,300 1,300 0

1.행정(사무)실무사인건비 300 300 0

1.기간제근로자인건비 300 300 0

2.행정대체(시설관리)인건비 1,000 1,000 0

1.기간제근로자인건비 1,000 1,000 0

2.시설 장비 유지 113,380 113,191 189

1.학교시설장비유지 113,380 113,191 189

1.공공요금및제세공과금 27,143 27,143 0

1.전기요금 18,400 18,400 0

2.상하수도료 1,500 1,500 0

3.기타공공요금 7,243 7,243 0

2.시설관리용역 11,788 11,788 0

1.일반수용비 11,788 11,788 0

3.시설일반관리 64,361 64,172 189

1.일반수용비 58,835 58,646 189 소수선 및 유지보수 : 789,000원*1회= 789,000

냉난방기세척 : -600,000원*1회= -600,000

2.시설비 5,526 5,526 0

4.화장실관리 10,088 10,088 0

1.일반수용비 10,088 10,088 0

3.학교운영 협력 12,008 12,808 -800

1.학교운영위원회운영 720 720 0

1.학교운영위원회운영 720 720 0

1.여비 120 120 0

2.일반업무추진비 600 600 0
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2.학부모협력 0 800 -800

1.학부모회운영 0 800 -800

1.교육운영비 0 800 -800
(경상)학부모참여 물품구입 : -800,000원

*1회=
-800,000

3.관계기관협력 11,288 11,288 0

1.지역주민교육 11,288 11,288 0

2.교육운영비 11,000 11,000 0

3.일반업무추진비 288 288 0

세출합계 882,781 870,189 12,592
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